关于举办 2021 年全国珠宝教育骨干教师

科研能力提升培训班的通知

为增进珠宝类专业骨干教师对学科前沿动态和我国科技政策的了解，提

升科学研究能力，满足新时代我国构建新发展格局和珠宝产业转型升级对珠

宝教育改革和人才培养提出的新需要，人力资源和社会保障部专业技术人员

管理司委托，中国地质大学（武汉）国家专业技术人员继续教育基地将举办

2021年全国珠宝教育骨干教师科研能力提升培训班。现将有关事项通知如下：

一、组织单位

委托单位：人力资源社会保障部专业技术人员管理司

主办单位：中国地质大学（武汉）国家专业技术人员继续教育基地

协办单位：中国职业技术教育学会珠宝教育专业委员会

二、培训主题

珠宝学科体系构建与纵向科研项目申报系列专题。

三、培训专题及师资

1.珠宝学科体系初探----杨明星教授；

2.我国纵向科技政策解读与项目申报路径----胡圣虹教授；

3.宝石学科学问题的发现与探索---丘志力教授；

4.申报珠宝类人文社科基金的尝试与经验----杨明星教授；

5.申报国家艺术基金的实践与经验----张荣红教授；

6.省部级科技项目申报的实践与经验----袁军平教授。

四、培训对象

全国各级各类院校从事珠宝教育和管理工作的骨干教师和管理干部，人

数限定为 50人。下列人员优先：

1.各级各类院校珠宝艺术院系、教研室负责人；

2.各级各类院校珠宝类学科/专业带头人；

3.各级各类院校珠宝类学科/专业骨干教师。

五、培训形式

专题讲座+研讨交流。

六、培训时间

2021 年 8 月 23 日至 24日；8月 22日报到；8 月 25 日离校。

七、培训地点

湖北武汉洪山区鲁磨路 388号(中国地质大学南望山校区内)。

八、培训费用

1.培训费 8 月 10 日前汇款缴纳，培训收费标准为 1580 元/人，8 月 10

日以后培训费不接受汇款。

2.报到时现场缴纳费用，培训收费标准为 1780 元/人，现场缴纳费用只

接收刷卡，不接收支票或现金。

3.学校开户银行信息

户 名：中国地质大学（武汉）；帐 号：569057528302；开户行：中国

银行武汉地大支行。

4.请学员提供发票抬头和组织机构代码等准确信息。培训费用收取后，

主办方开具《中央非税收入统一票据》。

5.银行转账汇款，请注明汇款用途（珠宝教育骨干教师培训）、培训学员

单位及姓名等，报到时请携带汇款凭证。

6.学员食宿统一安排，费用自理。

九、结业证书

完成全部培训课程且考核合格者，由主办单位颁发人社部国家专业技术

人员继续教育基地培训结业证书。

十、其它事项

1.受新冠肺炎疫情影响，培训时间和报到地点都存在一定的不确定性，

可能进行调整。请参加培训人员积极配合做好疫情防控工作，报到时，确保

本人没有发烧、咳嗽等异样症状，并按照要求准备好出行健康绿码。报到前

14 天内有国内中高风险等疫情重点地区旅居史和接触史、居住社区 21 天内

发生疫情的人员，原则上不能参加本期培训。主办单位将于报到时组织开展

相关健康排查。

2.办班期间，请参加培训人员严守疫情防控纪律，按要求佩戴口罩、勤

洗手，不外出参与聚集性就餐和娱乐活动。

3.学员报到时请交 2 张 1 寸近期免冠彩照。

（四）报名办法及联系方式

填报培训班报名表，经所在单位签署推荐意见并签字盖章后，发至珠宝

专委会秘书处，报名截至日期 2021 年 8 月 6 日。

联 系 人：珠宝教育专委会秘书处叶瑾瑜 15972171927

联系方式：E-mail: zb2019@cug.edu.cn

附件：1. 培训班课程安排

      2. 培训班报名回执

      3. 报到乘车路线

                  2021 年 6 月 21 日

mailto:zb2019@cug.edu.cn

附件 1：

2021 年全国珠宝教育骨干教师培训班课程安排

日期 时间 授课内容 授课专家

8月 22日 报到

8月 23日

08:20-08:50
开班典礼：国家培训基地领导致辞；珠宝专委会

领导致辞；珠宝学院领导致辞；集体合影

09:00-10:30 珠宝学科体系初探 杨明星教授

10:40-12:10
宝石学科学问题的发现

与探索
丘志力教授

14:30-16:00
我国纵向科研政策解读

与项目申报路径
胡圣虹教授

16:10-17:40
省部级科技项目申报的

实践与经验
袁军平教授

8月 24日

08:30-10:00
申报珠宝类人文社科基

金的尝试与经验
杨明星教授

10:10-11:40
申报国家艺术基金的实

践与经验
张荣红教授

14:00-17:30 研讨、经验交流、总结 梁志秘书长

8月 25日 离校返程

备注：本课程安排为初步计划，最终执行方案将根据联系确定的专家所商定专题内容和时间

进行微调。

附件 2：

2021 年全国珠宝教育骨干教师科研能力培训班报名回执

单位名称  二级单位名称

姓名  手机号码

身份证号

职称职务  E-mail

单位推荐意见
单位负责人

签字

备注

附件 3：

报 到 乘 车 路 线

火车站——中国地质大学（武汉）

（一）汉口火车站——中国地质大学（武汉）

汉口火车站上车——轨道交通 2号线 （光谷广场方向） 17站——光谷广场站 （E口出）

下车——步行 200米——珞喻路鲁巷站 上车——72路 (或 59路 )4站——鲁磨路地质

大学站下车

（二）武汉火车站——中国地质大学（武汉）

武汉火车站上车——轨道交通 4号线（黄金口方向）12站——中南路站 转 ——轨道交

通 2号线（光谷广场方向）6站——光谷广场站（E口出）下车——步行 200米——珞喻

路鲁巷站上车——72路 (或 59路 )4站——鲁磨路地质大学站下车

（三）武昌火车站——中国地质大学（武汉）

武昌火车站上车——轨道交通 4号线（武汉火车站方向）2站——中南路站转——轨道交

通 2号线（光谷广场方向）6站——光谷广场站（E口出）下车——步行 200米——珞喻

路鲁巷站上车——72路 (或 59路 )4站——鲁磨路地质大学站下车。

机场——中国地质大学（武汉）

武汉天河国际机场——天河机场 2号航站楼乘摆渡车——天河机场 3号航站楼站上车——

轨道交通 2号线（光谷广场方向）27站——光谷广场站（E口出）下车——珞喻路鲁巷站

上车——72路 (或 59路)4站——鲁磨路地质大学站下车。

报到地点名称：中国地质大学（武汉）接待中心迎宾楼大厅

报到地点地址：武汉市洪山区鲁磨路 388号【中国地质大学（武汉）东区】